Incontestabil, meritele colonelului Ernest Broșteanu în Campania din anul 1916 și în privința
reorganizării Diviziei 11 infanterie au fost recunoscute, dovadă fiind și înaintarea sa la gradul de general
de brigadă la 1/14 aprilie 1917.

Planul de campanie al armatelor române și ruse pe frontul din Moldova, pus în aplicare la 11/24
iulie 1917 prin declanșarea operației ofensive a Armatei 2 române, în cooperare cu Armata 4 rusă, a fost
dejucat de trecerea la ofensivă a armatelor 3 și 7 austro-ungare în Galiția și Bucovina, care au înfrânt
rapid trupele ruse, a căror retragere precipitată și îngrijorătoare pentru Marele Cartier General rus, a
determinat renunțarea la proiectata ofensivă româno-rusă din capul de pod de la Nămoloasa.

și ruse la apărare sub presiunea inamicului, luând astfel naștere ceea ce poate fi
numit ,,Operația de apărare a Moldovei,,, acțiune de nivel strategic, încheiată, în cele din urmă cu
răsunătoarea victorie a trupelor române.2

Bătălia decisivă în cadrul acestei operații s-a desfășurat în ziua de 6/19 august 1917, când, prin
victoria de la Mărășești și rezistența înverșunată din Valea Oituzului, a fost dejucat planul inamicului de a
scoate România din război.

În situația grea creată după acea zi de luptă, când trupe române și ruse aflate la est de Siret au fost
trecute la vest de cursul de apă, Marele Cartier General român a decis trimiterea brigăzilor Diviziei 11
infanterie în zona operațiilor militare.

În ultima etapă a operației de apărare de la Mărășești, Divizia 11 infanterie a fost subordonată așa
numitului Grup de divizii ,,General Popescu,,, de fapt comandamentul Diviziei 13 infanterie, care se
remarcase în ziua de 6/19 august 1917 în bătălia decisivă a Campaniei din anul 1917. Înițial cele două
divizii s-au aflat în rezerva Armatei 1, unde, conform ,,Ordinului de operații nr. 38,, din 16/29 august
1917, ,, se vor ține necontenit în legătură atât cu comandantul Corpului 5 armată, cât și cu comandantul
Corpului 8 rus, spre a fi la curent cu mersul operațiunilor, trupele vor fi gata de luptă.,, 3, pentru ca a doua
zi, prin ,,Ordinul de operații nr.

Odată cu sosirea nopții s-a dat ordin ca trupele să se
oprească pe pozițiile cucerite unde au început a se întări.,,7

Același Jurnal de operații al Diviziei 13 infanterie consemnează distinct acțiunea Regimentului
57/58 infanterie din Brigada 22 infanterie ( comandant colonel Meleca în ziua de 21 august /3
septembrie 1917 astfel: ,,În legătură cu atacul acestor divizii s-a produs la aripa stângă și acțiunea
Regimentului 57/58 infanterie, care s-a angajat la ora 14 în direcția satului Muncelul. Felul cum trupele au
fost dispuse și locul pe unde au înaintat se vede din alăturatul plan director.

la flancul drept al Armatei 1 pentru
menținerea fâșiilor de apărare încredințate, au cooperat cu unități din Armata 2-a pentru ocuparea unor
poziții mai favorabile pentru apărare. Primind alte însărcinări, comandamentul Corpului 1 armată a fost
scos din zona operațiilor militare, astfel că la 15/28 septembrie 1917, Divizia 11 infanterie a fost trecută

10 Ibidem, c. 249

în compunerea Corpului 3 armată, comandat de către generalul Aristide Razu, ocupând un dispozitiv de
apărare pe un front de 7,5 km. Până la încheierea armistițiului pe frontul român la Focșani, în ziua de 26
noiembrie/9 decembrie 1917. Divizia 11 infanterie s-a aflat în toată această perioadă la contact cu
inamicul în zona munților Vrancei, pentru ca la 11/24 decembrie, conform ordinelor primite, să intre,
alături de diviziile 13 infanterie, 1 și 2 cavalerie, în compunerea Corpului 6 armată, al cărui comandament
se afla la Bârlad, constituind rezerva Marelui Cartier General.

Înlocuirea de pe front a Diviziei 11 infanterie a început la 23 noiembrie/6 decembrie, a continuat
și a doua zi, dar, conform ordinelor primite, a lăsat pe poziții mitralierele, obuzierele și depozitele de
muniții, materialul telefonic care asigurase legăturile. Au mai rămas pe front, urmînd a fi schimbate,
artileria, coloanele de subzistență, pentru a asigura continuitatea logisticii trupelor care au preluat fâșia
de apărare. Până la 6/19 decembrie 1917 Divizia 11 infanterie și-a grupat forțele în zona stabilită ( Anexa
nr) și a început procesul de instrucție, conform programului stabilit. Pe fondul situației create de către
trupele ruse bolșevizate înapoia liniei frontului, conform ordinelor Marelui Cartier General, Divizia 11
infanterie, mai puțin Brigada Mixtă, a trecut în rezerva Armatei 1, în timp ce Brigada 22 infanterie a
primit misiunea de menținere a ordinii într-o zonă care includea localitățile Ezeni, Drăgești, Bujoreni,
Grozești, Fălciu, r. Prut până la Pogănești, Huși, Niculești, valea Crasnei, Deleni, Moreni, Boerești. Pentru
îndeplinirea misiunii primite, trupele destinate pazei și siguranței în spațiul încredințat au început
deplasarea la 9/22 decembrie 1917 pe direcția Păunești, Călimănești, Bucuimeni, Țepul, Bârlad, Docdina,
Oltenești, Huși, unde au ajuns la 15/28 decembrie. Brigada 21 infanterie, în rezerva Armatei 1, a primit
misiunea de menținerea ordinii și controlul trupelor ruse care plecau de pe front fără aprobare, în zona
localităților Pădureni, Pufești. În condițiile situației grave din localitățile de pe malul stâng al Prutului,
determinate de acțiunile trupelor ruse bolșevizate și a bandelor de prădători, la solicitarea autorităților,
la 16/29 decembrie 1917 câteva subunități ale Diviziei 11 infanterie au trecut Prutul ,ocupând localitățile
Pogănești și Leova , unde au restabilit ordinea. Se încheiau astfel operațiunile desfășurate de către divizie
în acel an, marcat de glorioasele victorii de la Mărăști, Mărășești și Oituz, umbrite de situația creată după
25 octombrie/ 7 noiembrie 1917 prin efectele politice și militare ale revoluției bolșevice de la Petrograd.

În cursul anului 1917, generalul Ernest Broșteanu a fost subordonat direct sau indirect, în anumite
perioade, generalilor Nicolae Petala, Ioan Popescu și Eremia Grigorescu, care, conform regulilor vremii, i-
au întocmit o foaie calificativă, din care rezultă puncte de vedere privind personalitatea și activitatea
celui evocat.

Perioada cât a fost în subordinea generalului Ioan Popescu (Sanitarul) a fost un nou prilej pentru
generalul Ernest Broșteanu de a se remarca în privința capacității de organizare și conducere a trupelor
în situații dificile. În foaia calificativă pentru perioada 18/31 august - 22 august/4 septembrie 1917,
generalul Ioan Popescu a scris despre cel pe care l-a avut în subordine doar pentru câteva zile: ,,Dl.
General Broșteanu a servit sub ordinele mele pe timpul bătăliei de la Muncelul, Budeiul Calciului, Poenile
Popii, jud. Putna, în zilele de 19, 20, 21 august 1917 (stil vechi, n.n.).